
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.394 Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2023

para os municípios de Capanema – 15 à 19/05/2023, Paragominas – 20 à 
23/05/2023, Bragança/Belém – 24 à 30/05/2023, a fim de execer a fiscali-
zação in loco dos serviços prestados pela VALID SOLUÇÕES S/A, objeto do 
contrato 120/2022, conforme lei 8666/93.

nome matricula
Emerson Almeida Lima 57175957/1

Domingos Corrêa da Silva 55586241/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1467/2023-DAF/CGP, DE 08/05/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2068180;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o município de Mãe do Rio no período de 08 à 22/05/2023, a fim de 
realizar vistoria de veículos, no referido municipio.

nome matricula
Erley Wanderson da Silva e Silva 57201941/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 936137
PORTARIA Nº 1362/2023-DAF/CGP, DE 28/04/2023.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000011;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de desesseis e meia (16 e /12) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Barcarena – 02/05 a 06/05/2023, Abaetetuba 
– 07/05 a 13/05/2023, Cametá/Belém – 14/05 a 18/05/2023, a fim de 
realizar manutenção preventiva e corretiva nos computadores e redes e 
demais necessidades das referidas CIRETRAN’S.

nome matricula
Thiago Daniel Pinheiro de Assunção 57202057 /1

Paulo Jorge Aguiar Nunes 57197495 /1
Bruno Cesar Gemaque da Fonseca Santos 55587708/1

Walter Mota Aragão Silva 5414806/6

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 1356/2023-DAF/CGP, DE 28/04/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/00014;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Tailândia – 02/05 a 04/05/2023, Tucuruí – 
05/05 a 09/05/2023, Cametá – 10/05 a 12/05/2023, Novo Repartimento – 
13/05 a 16/05/2023, Altamira – 17/05 a 22/05/2023, Medicilândia – 23/05 
a 25/05/2023, Uruará/Belém – 26/05 a 31/05/2023, a fim de realizar a 
configuração e ativação de sistema Failover nos links de dados das agên-
cias e padronização das redes locais, preparando para dupla abordagem 
nos links, redundância ativa/passiva e criptografia segura para tráfego.

nome matricula
Patrick Fialho Vieitas 57196230 /1

Marcus Vinícius da Silva Alencar 55587592 /1
Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121 /3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1364/2023-DAF/CGP, DE 28/04/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000013;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12,5) diárias ao servidor abai-
xo especificado referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Mãe do Rio – 02/05 a 14/05/2023, a fim de prover o monito-
ramento dos serviços do DETRAN, a fim de garantir a disponibilidade dos 
mesmos em período intergral.

nome matricula
Taynan Monteiro Pereira 55587609 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 1359/2023-DAF/CGP, DE 28/04/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/00012;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tailândia, no período de 24/04 a 06/05/2023, a fim 
prover o monitoramento de todos os Nós do RAC (ORACLE), bem como 
também, da infraestrutura de servidores e sistemas do DETRAN em perío-
do integral, auditoria e acompanhamento de erros de todos os eventos que 
possam ter de alguma forma impedido ou interrompido o funcionamento 
de algum servidor ou sistema DETRAN que depende direta ou indiretamen-
te do Banco de Dados Oracle.

nome matricula
Fladerny Marques dos Santos 57192569 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1365/2023-DAF/CGP, DE 28/04/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000017;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28,5) diárias ao servidor 
abaixo especificado referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Salinópolis – 04/05 a 01/06/2023, a fim de realizar ajustes 
nos Processos de Habilitação pelo Sistrânsito (Módulo Renach) e Sidet.

nome matricula
Rubenil Pinheiro de Barros 57176492/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 1366/2023-DAF/CGP, DE 28/04/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000016;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28,5) diárias ao servidor 
abaixo especificado referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Salinópolis – 04/05 a 01/06/2023, a fim de realizar ajustes 
nos Processos de Habilitação pelo Sistrânsito (Módulo Renach) e Sidet.

nome matricula
Mauro Marcelo Marques Carvalho 80845446/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 1397/2023-DAF/CGP, DE 02/05/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000015;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Cametá – 08/05 a 13/05/2023, Baião – 
14/05 a 20/05/2023, Igarapé-Miri – 21/05 a 26/05/2023, Breves/Belém 
– 27/05 a 06/06/2023 a fim de realizar fiscalização semestral dos veículos 
cedidos para as prefeituras municipais, e solicitação de documentos e pro-
cedimentos para licenciamento anual 2023, nos municipios acima citados.

nome matricula
Helton Victor Pantoja da Costa 5893826 /1
Murilo Avanir da Silva França 57191860 /1

Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1459/2023-DAF/CGP, DE 05/05/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2088833;


